



MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro XCIX.

Dnia 11. Grudnia.

Kontynuacja o Rolnictwie.

MAmy w tych czasach bardzo wyborne Księgi o Rolnictwie, y które można polepszyć przejrzawszy one: można także nowe pozbierać wiadomości z tego co najlepiej było napisane w Francyi, Niemczech, Anglii y Szwecyi o Rolnictwie przez nayuczeńszych w tym gatunku Nauczycielow. Kiedy kto umie o tym dobre prawidła y używa onych, może obiecywać sobie, że

Ccccc

zbie-

zbiere daleko więcey korzyści z
 gruntu swego. Panowie, Szlachta,
 y nayzacnieysze osoby nie miałyby
 przyczyny wstydzić się tego gatun-
 ku Nauki y zabawy, ieżeli tyle po-
 wazają tych Filozofow, ktorzy co-
 dziennie uczą się wielkiey Przyro-
 dzenia Księgi za pomocą Fizyki do-
 świadczałącey, dla poznania ciężaru
 y mocy powietrza, a oraz co usta-
 nawia istność y poruszenie świat-
 ła, początek kolorow, skutki cu-
 downe Elektryzacyi czyli *Burſzty-
 nowania*, rozmaite gatunki Roba-
 ctwa, zioł, y Phosphorow. Chociaż
 te wszystkie doświadczenia y wy-
 nalazki są bardzo w sobie famych
 chwalebne, y także pożyteczne,
 nie są przecie tyle potrzebne dla
 dobra pospolitego, ile Rolnictwo.
 Dla czegoż nie mianoby rownie sza-
 cować owych; ktorzy mają za cel
 swoiey Nauki tajemnice Rolnictwa?
 ktorego znaomość tak iest po-
 trze-

✂) 777 (✂

trzebna y pożyteczna Narodowi
ludzkiemu?

Pow szechność korzy stała by wie-
le, gdy by nasi naydoskonalsi Filo-
zofowie wzięli upodobanie do tey
Nauki, y rownie doświadczenia czy-
nili, iako nad wszystkimi inne-
mi częściami Fizyki. Sprawiedli-
wie pochwalono tych pracę, ktorzy
dociekli iak Drzewa są złożone, ia-
ko się posilają y rosna, iako mają
żyły, iaka onych podzielność, ia-
kie w nich mieysce trzyma powie-
trze, y wiele innych pięknych wia-
domości. Mielibyśmy ieszcze wię-
cey wdzięczności Filozofom, kto-
rzy by zażywaiąc tych światel, uczy-
li sposobu wyprowadzenia z Drzew,
y leczenia onych w pewnych nie-
mocach iakich doznaia, y rozmno-
żenia ich z większą łatwością. Wie-
śniak nie umie więcej nad to, co
widział, że robili Jego Przodkowie,
albo co widzi że czynią z nim współ-
ży-

✻) 771 (✻

żyjący. Czegożby się nie można spodziewać po Filozofie, któryby ściśle uważał postępowanie y gospodarstwo przyrodzone?

Kiedy się znajduią grunta, które nie są do zasiewu zdadne, można lasy na nich zasadzić. Polika bardzo ich potrzebuie osobliwie koło Warszawy o sześć albo dziewięć mil, ażeby pomyśleć wczesnie o zasadzeniu Drzewa nie tylko tego, które iest potrzebne do codziennego opału, ale nadewszystko o Drzewo twarde do Budynkow, y wszelkich Rzemiosł, np. Dębów, Buków, Sosnow y Drzew wysokich! Przez sztukę mogą się rodzić wszędzie, niepotrzeba więcey tylko dowcipu, przemyśłu, y trochę cierpliwości, aż poty poki dobra Matka natura nie nadgrodzi swemu Robotnikowi. Istotny punkt zawisł natym, ażeby poznać którym Drzewom trzeba Pułnocy, którym innym słu-

ży

✻) 772 (✻

ży lepiej Południe, które są bar-
dziej służące Gorom y Pagorkom,
á które przyimują się lepiej na ro-
wninie, á żeby im taką iak należy
ziemię naznaczyć,

Można przepowiedzieć niechcąc
bydź Prorokiem, że Warszawie zby-
wać będzie na Drzewie y węglach
po lat dwudziestu, jeżeli się zanie-
dba staranie o Lasy y Drzewa iako
było do tych czas,

Znaydują się w Polsce tak iako
we wślystkich innych Kraiach na
świecie rozmaite gruntow gatun-
ki. Bywają z przyrodzenia tłuście
iako za zwyczaj w sąsiedztwie wod
y Rzek wielkich, są drugie nie
zgorzse, á inne cale nieplodne.
Filozof umie rezonować o tych roz-
maitych gruntach, y przez swoje
uwagi dochodzi tey różnicy przy-
czyn wewnętrznych, dla czego ie-
dne mocne y trudne do poruszenia,
drugie kamieniste, glinkowate, pią-
szczy:

✻) 773 (✻

szczyfste, inne dla czego były okryte morzem, inne dla czego nie mają w sobie części oleiftych, dla czego podfycane, albo czemu nie zachowują faletry, którą zanofł w nie wiatr Pułnocny. Docieka tego wfzyftkiego z przymiotow, ktore w nich znayduie, à zatym myśli iakie lekarftwo można ftosować, y iaki fposob użyteczniejszy będzie do poprawienia przyrodzonych własności gruntu złego. Nasi wieśniacy nie znają innego fposobu do zapłodzenia gruntow fwoich iako gnoy, ktory przez fiarkę y faletrę, którą w sobie zawiera, czerftwość Polom y ziarnu daie, kiedy promienie ftoneczne y światło przyczyniają fię y one powiększają.

Ale znayduie fię tak wiele rzeczy, ktore czynią żyźnemi Pola, to iefł Popioł, Ziemia iaką nazywamy iłem, wfzyftkie uryny, mydliny; Pomyje, y śmiecia domowe, ale też y li-

y liście z Drzewa opadające ku Wiośnie, y tyśiączne inne podobne rzeczy, mogłyby bardzo bydź pożyteczne, à my ie wyrzucamy w Rynsztoki. Częstoć przez nasze niedbalstwo ginie po miastach y Wsiach wiele ingrediencyi ciekawych y gęstych, ktoreby mogły bardzo dobrze służyć Łąkom y Polom. Należałoby nie zaniedbywać nic z tego co wychodzi z ziemi, iako to ścierwa zwierząt y tego wszystkiego cokolwiek wydają z siebie zacząwszy od Człowieka: Włosi, Paźnokcie, Piora, szerści, skory, Rogi, gałgany, stare kawałki wełniane, y tyśiączne inne podobne rzeczy, to wszystko iest dobre dla zatłuszczenia Pola, ponieważ w tych wszystkich rzeczach znayduią się części tłuste siarczyste, same sadze z komina mogą wiele dobrego uczynić Łąkom, y te prawie nad wszystko są najlepsze.

Nad

✻ (776) ✻

Nad wszystko jednak ażeby Chłopi byli dowcipni, y aby takimi ich uczynić, dwa się znajdują sposoby, to jest moc y nadgroda, oboje zażyte z umiarkowaniem y roztropnością. Znajdują się w cudzych Kraiach Prawa napisane przez ludzi rozumiejących dobrze Rolnictwo, w których są przepisane bardzo dobre uprawy rozporządzenia. Są w nich kary wyznaczone dla tych, co one przestępują, y nadgrody wyrażone dla tych, którzy się dobrze popiszą w robotach Gospodarskich.

U nas w Polsce y w Litwie, znajduie się wiele jeszcze Bagnisk, które możnaby wyfuzyc, a to z większą łatwością, kiedyby zażyto machiny Angielskiej do oszuszzenia Bagnisk. Z tych które mają wiele źródeł wieczystych możnaby uczynić Sadzawki y Stawy. Prawdziwa jest rzecz że Rybactwo, jest jeszcze bardziej zaniedbane w Polsce niżeli Rolnictwo. Warszawa jest przykładem, ponieważ w tym mieście położonym około Wisły, Rzeki dość znaczney, potrzeba płacić Ryby prawie tak drogo, jak w Paryżu y w Londynie, chociaż jest jeszcze inna przyczyna tej drogocności. Postrzegłem nie raz niedbalstwo Mieszkańców albo ich Panów, którzy gubią wielkie mnostwo wody y ziemi nie zażywając onych. Bog y natura dały im skarby, a oni ich nie znają albo ich nie umieją zażyć.

Reszta w następującym Monitorze.

